10. Deinde consociationes inter catholicos et alios bonae voluntatis viros, qui invigilent in programmata radiophonica et televisifica, valde commendantur.

11. [*De transmissionibus religiosis*]. Peculiare et efficax subsidium ferre oportet transmissionibus religiosis proprie dictis, quibus auditores et televisionis spectatores de vita Ecclesiae ac veritatibus religiosis informentur. Propterea parentur atque adiuventur periti viri qui in hac rerum provincia adlaborant, praesertim si agatur de artificibus christianis qui ipsas transmissiones curant. Necessarium enim est ut electa manus virorum catholicorum rei peritorum, moderatoribus transmissionum praesto sit, ad ipsas transmissiones instaurandas et efficaciter exsequendas atque ad ea omnia quae familiam, fidem ac mores christianos in programmatibus tangunt, ad perfectiorem formam deducenda.

12. [*De preli technici auxilio*]. Perutile denique erit folia et etiam ephemerides catholicas peculiare hac de re excitare atque sustentare, ut fideles omnes circa programmata notitias capere valeant, atque de ipsis programmatis iudicium certum sibi acquirere tempestive possint.

13. [*De Officiis nationalibus*]. Officiorum nationalium erit, in hac disciplina, munera omnia ad religionem et mores spectantia dirigere ac prosequi; itaque eorum erit christifideles de technicis ipsis radiophonicis ac televisificis edocere atque educare, deinde effectores iuvare ad perfectiora usque programmata redigenda, praesertim ad religiosas transmissiones quod attinet. Curent etiam eadem Officia ut radiophonia ac televisio scholis destinata recte promoveantur, quae — praesertim si cetera instrumenta instructionis deficiant — magnum habent in puerorum ac rudiorum eruditione atque formatione momentum. Quod ut obtineatur, non solum opera danda est programmatis redigendis, verum etiam peritis et praeceptoribus christianis instruendis. Ut vero tanta Officiorum nationalium munera de re radiophonica ac televisifica uberius in toto orbe expleantur, necesse est ut eadem Officia Consociationi Catholicae internationali sociam operam praestent.

14. [*De operibus missionariis auxiliandis*]. Exoptat praeterea Vaticanum Concilium ut radiophonia et televisio in dies maiorem efficaciam adipiscantur ad auxilia praebenda apostolatui missionariorum, atque mandat ut operae radiophonicae et televisificae catholicorum in egenis regionibus degentium, ab iis qui in ditioribus regionibus sunt, impigre liberaliterque his in technicis adiuventur.

Pariter optandum est ut transmissiones aptae provideantur pro illis regionibus, ubi fideles, aerumnis temporum divexati, proprias acroases christianas efficere vetantur.

NOTAE

¹ Cf. PIUS XI: Nuntius Radiophonicus *Qui arcano*, die 12 februarii 1931, A.A.S., XXIII (1931), p. 65 et sqq.

PIUS XII: Sermo ad technicos in Radiophonia Italiae operam navantes, die 3 dec. 1944, *Discorsi e Radiomessaggi*, VI, p. 209 et sqq.; Sermo ad viros qui partem habuerunt in Conventu Intern. ad quinquagesimum annum exactum de radiophonia inventa celebrandum, die 3 oct. 1947, *Discorsi e Radiomessaggi*, IX, p. 263 et sqq.; Nuntius Radiophonicus ad rationaria radiophonica paranda ab Associatione Helvetica transmissionis radiophonicae, die 22 apr. 1948, *Discorsi e Radiomessaggi*, X, p. 67 et sqq.; Nuntius televisificus die Paschatis transmissus a Radiotelevisione Galliae, die 17 apr. 1949, *Discorsi e Radiomessaggi*, IX, p. 45 et sqq.; Sermo ad viros qui partem habuerunt in II Conventu Intern. de radiophonica transmissione per altas frequentias, die 5 maii 1950, *Discorsi e Radiomessaggi*, XII, p. 53 et sqq.; Litterae Apostolicae quibus S. Gabriel Archangelus Patronus Coelestis telecommunicationibus addictorum declaratur, die 12 ian. 1951, A.A.S., XLIV (1952), p. 216 et sqq.; Sermo ad instaurandam Stationem radiophonicam catholicam Sutatenzae in Republica Columbiae, die 11 apr. 1953, *Discorsi e Radiomessaggi*, XV, p. 57 et sqq.; Pontificia Adhortatio ad Episcopos Italiae de in-

stauranda televisione, die 1 ian. 1954, *A.A.S.*, XLVI (1954), p. 18 et sqq.; Nuntius televisificus ad instaurandas transmissiones *Eurovisionis*, die 6 iun. 1954, *A.A.S.*, XLVI (1954), p. 369 et sqq.; Nuntius Radiophonicus ad III Conventum Intern. de communicationibus, die 11 oct. 1955, *A.A.S.*, XLVII (1955), pp. 733 et 736; Sermo ad viros qui partem habuerunt in Conventu generali Unionis Europae de radiophonicis transmissionibus, die 21 oct. 1955, *A.A.S.*, XLVII (1955), p. 775 et sqq.; Nuntius radiophonicus ad XXV anniversarium *Horae Catholicae* in Civitatibus Foederatis Americae Sept. die 4 dec. 1955, *Discorsi e Radiomessaggi*, XVII, p. 419 et sqq.; *Miranda prorsus*, *ibid.*, p. 765 et sqq.; Sermo ad instaurandas novas machinas emittentes Stationis Radiophonicae Vaticanae apud Sanctam Mariam Galerae, die 28 oct. 1957, *A.A.S.*, XLIX (1957), p. 961 et sqq.; Litterae Apostolicae quibus Sancta Clara Assisiensis coelestis Patrona televisionis apud Deum declaratur, die 14 febr. 1958, *A.A.S.*, L (1958), p. 512 et sqq.

IOANNES XXIII: Nuntius Radiophonicus ad X annum exactum *Horae Missionariae* Belgicarum celebrandum, *Discorsi e Radiomessaggi*, 1, pp. 257-258; Nuntius Radiophonicus ad novum apparatus Stationis Radiophonicae Sutatenzae in Columbia instaurandum, *Discorsi e Radiomessaggi*, II, pp. 403-405; Allocutio habita ad celebrandum tricesimum exactum annum ex quo Radiophonica Statio Vaticana radioelectricas undas emittere coepit, die 12 febr. 1961, *A.A.S.*, LIII (1961), pp. 151-153; Sermo ad instaurandum novum apparatus transmittentem stationis radiophonicae Vaticanae, die 7 nov. 1961, *L'Oss. Rom.*

Acta Episcoporum in variis commentariis continentur: magna ex parte publici iuris facta sunt in *Bulletin d'Information* (Commentarium officiale Pontificii Consilii rei Cinematographicae, Radiophonicae et Televisificae praepositi) ab anno 1954 ad 1961; K. BECKER und K. A. SIEGEL, *Rundfunk und Fernsehen im Blick der Kirche*, Francofurti, 1957.

² *Miranda prorsus*, *ibid.* (in *tabulis abbreviationum*), p. 802.

CAPUT IV

DE RELIQUIS INSTRUMENTIS

1. [*Generalis descriptio*]. Praeter prelum periodicum, cinematographeum, radiophoniam et televisionem, alia quoque hodie fere innumerae diffusionis formae seu instrumenta orta sunt: cum primis libelli comici et lusorii peculiari nomine in singulis regionibus appellati (*comic books*, *fumetti*, etc.); deinde disci, taeniolae magneticae ceteraque vocum imaginumque impressarum instrumenta; denique tabellae *publicitariae*, quas dicunt, affixae chartulae murales, litterae seu nuntii *publicitarii* vulgo nuncupati, photographicae imagines et cetera eiusmodi, quae quotidie a quaestuosis hominum ingeniis proferuntur.

2. Non improbat Ecclesia haec temporalia bona; monet tamen iisdem esse ita nobis utendum, ut non solum non amittamus aeterna, verum etiam ut in rebus, quae ad animum pertinent, abunde proficiamus.

3. [*Libelli lusorii*]. Copiosi et quam latissime sparguntur hodie libelli, plerumque novis typographicis artibus impressi, qui, narrationes exhibentes

quae sensus valde commovent (vulgo *sensationales*) vel fictas scientias — seu *phantascientiam* quae dicitur — intexentes, liberum tempus hominibus nostrae aetatis concessum fere implent, atque assiduos praecipuosque lectores, seu potius spectatores, sibi adsciscunt praesertim intra pueros et adolescentes.

4. Simul cum id genus libellis honestati sanaeque educationi normis consentaneis, innumerae typis eduntur ac facile emuntur venales pagellae moribus saepissime infensae, animos praesertim iuniorum aura criminum imbuentes, atque oblectamenta praebentes quibus laevis et vanitas mentis fovetur.

5. Quapropter oportet omnes sani iudicii homines horum scriptorum, in universum fere orbem diffusorum, momenti tum psychologici tum moralis et religiosi conscii fiant, atque viribus unitis adlaborent editores, auctores, educatores, religiosae civilesque auctoritates ut eadem hominum cultui virtutisque minime noceant, immo prosint. Sacris vero Pastoribus enixe commendatur ut totius nationis nisus, ad hanc rerum provinciam recte moderandam, conferantur.

6. [*Disci et taeniolae magneticae*]. Etiam disci et taeniolae magneticae hodie sine numero excuduntur, quae non tantum ad musica oblectamenta, sed etiam ad quaestiones philosophicas et scientificas enodandas, ad res diurnas, ad sermones, ad nuntios lectionesque conservandas, ceu libri veneunt et procurantur; quae quidem in scholis, in bibliothecis et in ipsis familiarum communitatumque necessitatibus magis magisque in usu futura esse praevidentur.